
 

 

 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA 

 

Portaria nº 199 de 27 de outubro de 2015 

Torna pública a lista de propostas pré-selecionadas no Edital 
02/2015 Agitação Cultural – Dinamização em Espaços 
Culturais da Bahia e dá outras providências.  

O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 7 do Edital 02/2015 – Agitação 
Cultural – Dinamização em Espaços Culturais da Bahia, 

RESOLVE 

Art. 1º Homologar e tornar pública a lista de propostas Pré-Selecionadas e Suplentes - anexos I e II 
respectivamente, conforme decisão da Comissão Temática designada para o Edital 02/2015 Agitação Cultural – 
Dinamização em Espaços Culturais da Bahia.  

Parágrafo único: As propostas e seus respectivos resultados estarão disponíveis para consulta no endereço 
eletrônico: www.cultura.ba.gov.br.  

Art. 2º Serão convocadas para ajustes e entrega de documentos obrigatórios para assinatura de TAC as propostas 
listadas no anexo I.  

Art. 3º O prazo para interposição de recursos de pré-seleção definido no Anexo II do edital 02/2015 passará a contar 
a partir do dia 03/11/2015 e  estes serão aceitos exclusivamente através do sistema Clique Fomento.  

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Salvador, 27 de outubro de 2015  

Antônio Jorge Portugal 
Secretário de Cultura 



 

 

 
 
ANEXO I - PROPOSTAS PRÉ-SELECIONADAS  
 
 

Nº PROPOSTA PROPONENTE MUNICÍPIO DO 
PROPONENTE 

TERRITÓRIO DO 
PROPONENTE 

VALOR 
(R$) 

8951 SARAU DA TRUPI 
RANIERE RAMON 
BRAZ DA SILVA 

JUAZEIRO 
SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 
86.304,00 

8966 
HISTÓRIAS EM 
PLATAFORMA 

ÉRICA CARNEIRO 
DA ROCHA LOPES 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
28.750,00 

8974 
CINE ODÉ - CINEMA 

NO TERREIRO 
FABRICIO SILVA 

RAMOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

106.132,00 

8978 

O TEATRO 
DINAMIZANDO AS 
MARGENS DO RIO 
SÃO FRANCISCO 

GILBERTO GESSE 
MORAIS JUNIOR 

IBOTIRAMA VELHO CHICO 66.415,00 

8986 
BALADA CULTURAL 
DE MADRE DE DEUS 

CLÁUDIO SILVA DE 
JESUS 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
105.778,00 

9002 
FESTIVAL SAMBA DE 

BECO EM BECO 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 

CARNAVALESCA 
TAMBORES E CORES 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
148.910,00 

9042 
CLUBE DA BOSSA 

2016 

FREDERICO 
FIGUEIREDO 

PONTES 
JUAZEIRO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

84.750,00 

9078 
PROJETO VIVATECA 

2016 
ELEM OLIVEIRA 

PITOMBO 
JEQUIÉ 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

93.610,00 



 

 

 

9084 
ESPAÇO CULTURAL 
MARIA BRANDÃO 

ELAINE APARECIDA 
SANTOS DE NOVAIS 

RIO DE 
CONTAS 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

99.154,00 

9112 
AKARÁ NA MESA DE 

DEBATE 
APUS FILMES E 

EVENTOS LTDA - ME 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

62.870,00 

9120 

C.A.I DENTRO - 
CIRCUITO DE ARTES 

INTEGRADAS DO CINE 
THEATRO 

CACHOEIRANO 

SAMIR GUIMARÃES 
SUZART 

CACHOEIRA RECÔNCAVO 87.960,00 

9166 DA ZONA AO SOLAR 
JEFERSON DE JESUS 

ALBUQUERQUE 
CAMAÇARI 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

117.070,00 

9167 
CAMPANHA 

#EUVOUAOTEATRO 
TRUP ERRANTE -

LTDA 
JUAZEIRO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

66.299,00 

9170 
QUANDO A ARTE 
TRANSFORMA E A 

CULTURA DESPERTA 

PÉ DE ARTE, 
CULTURA E 

EDUCAÇÃO (PACE) 

SÃO 
GONÇALO 

DOS CAMPOS 

PORTAL DO 
SERTÃO 

64.080,00 

9180 SARAU DO BULE 
BULE BULE ARTE E 

CULTURA LTDA 
CAMAÇARI 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

145.400,00 

9207 
PÉ DE FEIJÃO - ARTE E 

EDUCAÇÃO NO 
TEATRO VILA VELHA 

BAOBÁ PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
149.991,00 

9255 

VOZES DO FAROL - 
UMA VIAGEM NO 

TEMPO ATRAVÉS DO 
MUSEU NÁUTICO DA 

BAHIA 

MORGANA OLIVIA 
DÁVILA DE 
OLIVEIRA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.100,00 



 

 

 

9256 
ORÍ - AFRICANIA EM 

CIRCULAÇÃO 
UYATÃ RAYRA 
LOPES RIBEIRO 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

93.372,53 

9276 
EXPOSIÇÃO ÍNDIOS 

NA JANELA 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNIDADE TIA 

MARITA 
ILHÉUS LITORAL SUL 100.999,70 

9293 PIXELANDO 
VICTOR SILVA AZIZ 

LIMA 
ITABUNA LITORAL SUL 103.250,00 

9302 
"VIDA EM CORES" 2ª 

EDIÇÃO. 
SIDNEI SANTOS 

BRAZ 
BOM JESUS 
DA LAPA 

VELHO CHICO 24.120,00 

9340 
FOTODOC - OFICINAS, 

PALESTRA E 
EXPOSIÇÃO 

BRENO FERNANDES 
SERRA 

ITIRUÇU 
VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

86.267,00 

9347 IMPRESSÕES DO RIO 
STEFFANE 

MICAELLE ALVES 
LEAL 

JUAZEIRO 
SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 
73.862,20 

9366 
CENÁRIOS DA 

MEMÓRIA 
DIAMANTINA 

MARCOS VINICIUS 
ZACARIADES DOS 

SANTOS 
ANDARAÍ 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

116.150,00 

9368 
CURTO CIRCUITO 

SONORO 
MANUELA SENA 

DIAS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

72.938,00 

9370 RODA LÁ E CÁ 
ALEXANDRE 

GEISLER DE BRITO 
LIRA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
80.638,00 



 

 

 

9375 TARDES COM MÚSICA 
ALANA SOUZA 

MELO 
JEQUIÉ 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

116.124,00 

9380 

A DRAMATURGIA DO 
ESPETÁCULO-DEBATE 

- ESPETÁCULOS E 
OFICINAS DE 

DRAMATURGIA PARA 
ALUNOS DA REDE 

PÚBLICA DE ENSINO 

ALDRI ANTONIO 
ALVES DA 

ANUNCIAÇÃO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

115.720,00 

9385 
DIÁLOGOS - 

CONCERTOS DE 
FLAUTA E VIOLÃO 

YURI CARVALHO 
BARRETO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
49.680,00 

9388 
AGITANDO AS 
INFÂNCIAS E 
JUVENTUDES 

MARCONI DE 
OLIVEIRA 

ARAPONGA 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

118.100,00 

9391 BIBLIOTECA VIVA 
ANA ROSA SOARES 

DA SILVA 
RIO DE 

CONTAS 
CHAPADA 

DIAMANTINA 
39.340,00 

9394 
GARIMPO DE ARTE 

ECOVIVA 
ASSOCIAÇÃO 

ECOVIVA 
LENÇÓIS 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

114.820,00 

9396 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
ESPERANÇA 

DISSEMINANDO A 
ARTE, RESGATANDO 

A AUTOESTIMA E 
PROMOVENDO 

INSERÇÃO SOCIAL 
DAS CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E 
SEUS FAMILIARES NO 

RESGATE DA 
CIDADANIA. 

GEORGETTE 
FERREIRA DOS 

SANTOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

111.176,00 

9406 

CIDADES DA 
LEITURA: ESTÍMULO 

À LEITURA E 
CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIAS EM 

ESPAÇOS CULTURAIS 
DO TERRITÓRIO 

ITAPARICA 

JEINE DE ARAUJO 
LIMA 

PAULO 
AFONSO 

ITAPARICA 55.245,00 



 

 

 

9429 

CARI ALTER- NATIVO: 
DINAMIZANDO O 

JOÃO COM MÚSICA 
ALTERNATIVA. 

RODRIGO GOMES 
WANDERLEY 

SENHOR DO 
BONFIM 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

117.998,00 

9430 
OPERAKATA - 

(N)OUTROS 
MOVIMENTOS 

GILSERGIO 
BOTELHO DE 

ARAÚJO 

VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

115.990,00 

9435 
ABERTURA 
CULTURAL 

ALEX MOREIRA 
MACHADO 

JUAZEIRO 
SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 
100.517,00 

9452 
MOSTRAS MUSICAIS 

"ENCANTOS DA 
BACIA" 

CLÉBER EDUÃO 
FERREIRA 

IBOTIRAMA VELHO CHICO 98.173,40 

9458 
MÚSICA 

INSTRUMENTAL DO 
VELHO CHICO 

HAIRTON 
GONÇALVES 

BOM JESUS 
DA LAPA 

VELHO CHICO 87.950,00 

9459 

AÇÕES DE 
DINAMIZAÇÃO PARA 
O MUSEU MUNICIPAL 

DE MUCUGÊ-BA 

PATRÍCIA 
VERÔNICA PEREIRA 

DOS SANTOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

117.800,00 

9469 
ESPAÇO CULTURAL 

SAICI 2016 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO 
BAIXO SUL DA 

BAHIA 

ITUBERÁ BAIXO SUL 79.800,00 

9486 

IV SEMINÁRIO 
REGIONAL DE 

CULTURA: 
LITERATURA E 

MEMÓRIA CULTURAL 

SANDRA GOMES 
COSTA 

SERRINHA SISAL 80.068,00 

9499 
A DANÇA OCUPA O 

PORTO 
VERUSYA SANTOS 

CORREIA 
ITACARÉ LITORAL SUL 115.040,00 



 

 

 

9511 CAFÉ COM PROSA 
RAFAELLA CANCIO 
PORTELA DE SOUSA 

JAGUAQUARA 
VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

104.050,00 

9534 
MOSTRA DE CINEMA 

CONTEMPORÂNEO DO 
NORDESTE 

JESSÉ PATRÍCIO 
SOUZA DOS SANTOS 

MARAGOGIPE RECÔNCAVO 76.114,00 

9538 

TEATRO NO 
TERREIRO - 

CIRCULAÇÃO, 
FORMAÇÃO E 

VIVÊNCIA CULTURAL 
EM TERREIROS DE 

CANDOMBLÉ. 

ELSON LUIS CUNHA 
ROSARIO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.200,00 

9542 

ROOTS 
ALTERNATIVO- 

MÚSICA EM 
MOVIMENTO 

EDELCIO PEREIRA 
DA SILVA 

CONCEIÇÃO 
DO COITÉ 

SISAL 70.070,00 

9543 VAI DAR CENA! 
LIZ BATISTA 
MENDONÇA 

JEQUIÉ 
MÉDIO RIO DE 

CONTAS 
111.609,00 

9555 
OCUPAÇÃO 
JAGUARIPE 

CAMBUÍ 
PRODUÇÕES LTDA 

ME 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

149.860,00 

9569 
VII SEMANA ZUMBI 

DOS PALMARES 
JORGE GALDINO 

SANTANA 
CARAVELAS EXTREMO SUL 118.200,00 

9586 ARTEINVADE 
MARIANA MORENO 

DE AMORIM 
MATEUS 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
116.690,00 

9597 ENXURRADA ALDEIA 
LUIZ ANDRADE 
SANTOS FILHO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.000,00 



 

 

 

9601 

O PETIZ - FESTIVAL 
DE ARTE PARA 

INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

RENATA 
BERENSTEIN DE 

AZEVEDO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

117.960,00 

9602 

SEIVA - SEMANA 
INTERCULTURAL DO 
BAIXO SUL DA BAHIA 

2016 

ERAHSTO FELICIO 
DE SOUSA 

VALENÇA BAIXO SUL 118.080,00 

9603 VARANDAS 
KÍLVIA MAIA 

GADÊLHA 
CAPIM GROSSO 

PIEMONTE DA 
DIAMANTINA 

117.900,00 

9607 

CIRCULAÇÃO 
FLORESTA DEBAIXO 
DO MAR: CONEXÃO 
GRÉCIA-BRASIL NA 

BAHIA 

LEONEL HENCKES SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
115.145,00 

9610 
PROJETO CULTURAL 
CAATINGA CRIATIVA 

ADSON NUNES 
MEDEIROS 

IRECÊ IRECÊ 110.060,00 

9615 
FESTIVAL O SERTÃO 

VAI VIRAR ARTE 
PEDRO JUAREZ 

OLIVEIRA PINHEIRO 
ARACI SISAL 115.610,00 

9625 

MÍNIMOS ÓBVIOS: O 
CINEMA, A CENA - 

CRIAÇÃO, 
(IN)FORMAÇÃO, 

DISCUSSÃO E 
CARNAVALIZAÇÃO 

RAFAEL MEDRADO 
GUIMARÃES 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
114.450,00 

9636 
RECICLANDO NO VIÉS 

DA MÚSICA 
CLEYBSON BARROS 

DE SOUZA 
SOBRADINHO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

118.193,50 

9639 

ENCONTRO DE 
INTERAÇÃO EM 

DANÇA - EIDAN - ANO 
7 

MARVAN CARLOS 
SANTOS ARAÚJO 

VALENÇA BAIXO SUL 115.920,00 



 

 

 

9651 BECO OCUPADO 
THIAGO DA CUNHA 

ROMERO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

118.000,00 

9652 
A SÉTIMA ARTE NA 
FILARMÔNICA 6 DE 

OUTUBRO 

CASA DA CULTURA 
ANTONIO LISBOA 

DE MORAIS 

SANTA 
MARIA DA 
VITÓRIA 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

22.580,00 

9653 GARAGEM LITERÁRIA 
INAÊ SILVA 

PEREIRA SODRÉ 
IPIRÁ BACIA DO JACUÍPE 75.700,00 

9660 

BAHIAS 
INTEMPORAIS: 

NOVAS POÉTICAS 
POSSÍVEIS 

RENATA BOMFIM 
HASSELMAN 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
111.620,00 

9692 
AGITO CULTURAL 

TERRITÓRIO LITORAL 
SUL 

V. SILVA AZIZ LIMA ITABUNA LITORAL SUL 118.170,00 

9696 
MUITO ALÉM DA 

CENA 
LIA DA ROCHA 

LORDELO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

117.880,00 

9713 
BANDO [25 ANOS] DE 

TEATRO OLODUM 

VALDINÉIA 
SORIANO DOS 

SANTOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

114.740,00 

9715 
SARAU CULTURAL 

DOMINGO NO 
PARQUE DE PITUAÇU 

LEANDRO ROCHA 
DE SOUSA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
51.186,00 

9728 
NAÇÃO ARTÍSTICA 

CAMAÇARIENSE 
MÔNICA DA SILVA 

HOMEM 
CAMAÇARI 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

106.580,40 



 

 

 

9739 

MEMÓRIA, CULTURA 
E TRADIÇÕES DO 
POVO PATAXÓ DE 

ALDEIA VELHA 

INSITUTO TRIBOS 
JOVENS 

PORTO 
SEGURO 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

144.084,00 

9743 
UM BANQUINHO, UM 

BERIMBAU 
LOURIVAL SANTOS 

ARAÚJO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

57.790,00 

9746 

CINE AVUADORA - 
INTERIORIZANDO O 

AUDIOVISUAL 
BAIANO 

DANILO UMBELINO 
SANTANA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.120,00 

9760 1/4 DE LEMBRANÇAS 
MARIA CECILIA 
PEREIRA LÓPEZ 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
115.450,00 

9762 
OFICINAS CRIATIVAS 
– AS ARTES DE DEUS 
MENINO NA BAHIA 

MÔNICA MARIA DE 
SOUZA SILVEIRA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
70.000,00 

9777 
CIRCUITO DE 
ESPETÁCULO 
CULTURAL 

TIAGO DA COSTA 
SILVA 

SERRINHA SISAL 104.710,00 

9785 
ENCADERNAÇÃO 

TRADICIONAL: UM 
OFÍCIO MEDIEVAL 

VANILDA SALIGNAC 
DE SOUSA MAZZONI 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
96.000,00 

9794 

POPURURAL É 
MOMENTO DE 
ENCONTRO! - 
ITINERANTE 

ANTONIO GILDO 
GUEDES NOGUEIRA 

IAÇU 
PIEMONTE DO 
PARAGUAÇU 

117.805,00 

9798 
ESPETÁCULO MAMA 

AFRICA 

FRANCIANE 
SIMPLICIO 

FIGUEIREDO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

55.475,00 



 

 

 

9804 
COLETIVO 

UNDERGOMES 
JAN CATHALÁ 

LEMOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

78.468,00 

9823 
VI FECIBA FESTIVAL 
DE CINEMA BAIANO 

CRISTIANE 
SANTANA FERREIRA 

VILAS BOAS 
ITABUNA LITORAL SUL 118.160,00 

9838 
PLAYGRUDE, SHOW 
PARA CRIANÇAS DE 
TODAS AS IDADES! 

GISELE MARCHIORI 
NUSSBAUMER 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
110.100,00 

9854 
ARTES GRÁFICAS NA 
RV CULTURA E ARTE 

ILAN IGLESIAS SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
100.550,00 

9863 

II ENCONTRO DE 
SAMBA DE RODA DA 
ILHA DE ITAPARICA: 

SAMBA NO MAR 

ASCOMAT – 
ASSOCIAÇÃO 

SOCIOCULTURAL 
DE MATARANDIBA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
122.200,00 

9866 O BECO É NOSSO 
MARCIO ANTONIO 
SILVA DOS SANTOS 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

108.880,00 

9867 
INSTRUMENTAL 

VELHO CHICO 2016 
EDÉSIO CÉSAR 
VIEIRA SANTOS 

JUAZEIRO 
SERTÃO DO SÃO 

FRANCISCO 
99.070,00 

9883 
ALAGADOS - ARTE 

EM CENA 

MARCOS 
GUIMARÃES 

SANTOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

114.540,00 

9889 
ESPAÇO CULTURAL 

DONA NEUZA - 
PONTO SONORO 

CARLOS FERNANDO 
RIBEIRO PAIVA 

JÚNIOR 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

104.200,00 



 

 

 

9891 
CONEXÃO NE NO 

GALPÃO CHEIO DE 
ASSUNTO 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL GALPÃO 
CHEIO DE ASSUNTO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
150.000,00 

9901 JARDIM ITINERANTE 
FELÍCIA DE CASTRO 

MENEZES 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

118.200,00 

9902 
CULTURA HIP HOP E 

INFORMACÃO 

LUIS AUGUSTO 
FRANÇA DE 
SANTANA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
102.120,00 

9916 

“MESTRES DA 
CAPOEIRA – EM 

BUSCA DA 
ORALIDADE 
PERDIDA” 

8 BISZ PRODUCOES 
E EVENTOS LTDA - 

EPP 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

150.000,00 

9938 
REGGAECÔNCAVO 

FESTIVAL 
BRUNO SOUZA 

COSTA 
MURITIBA RECÔNCAVO 98.495,00 

9946 
ACONTECE NO 

DIOGO.ESPETÁCULOS, 
MÚSICA, OFICINAS 

ALESSANDRA 
FLORES FERREIRA 

DE SOUZA 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

65.400,00 

9973 

PRODUZINDO NAS 
OCA´S PARA TROCAR 

NA FEIRA: 
DINAMIZANDO 

ESPAÇOS, CULTURA E 
ECONOMIA 

PAULO ALBERTO DE 
SOUZA SANTOS 

SANTA 
MARIA DA 
VITÓRIA 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

89.580,00 

9992 

3º ROUND - CIRCUITO 
DE RIMA 

IMPROVISADA 
(EDIÇÃO NACIONAL) 

CARLOS ANDRÉ 
BARBOSA COSTA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
92.160,00 

9997 
OCUPAÇÃO MINAVU - 

ISSO É ARTE DE 
MULHER 

NATALIA CARIA 
ARJONES ABRIL 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.100,00 



 

 

 

10015 
IMERSÃO AO 

UNIVERSO DO 
PAGODE - WORKSHOP 

JOSE HUGO DA 
SILVA SANTOS 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.200,00 

10019 

CIRCULANDO COM 
CAYMMI E A POÉTICA 

DOS SENTIDOS E 
ACESSIBILITAP COM 

BATE PAPO 

CASA DO 
SAPATEADO LTDA. 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
106.470,00 

10022 
EXPOSIÇÃO “ARTISTA 

É A MÃE” 
ALANA SILVA 

SILVEIRA 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

53.520,00 

10025 

CIRCUITO BAHIA 
EXPERIMENTAL 

"OFICINAS E SHOWS 
POR 3 CIDADES DA 

BAHIA" 

THIAGO TRAD 
NETTO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
102.460,00 

10045 
2ª MOSTRA TERCEIRO 
OLHO - CINEMA PARA 
TODOS OS SENTIDOS 

MALTA CINEMA E 
SOM LTDA - ME 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
106.930,00 

10053 ATRAVÉS DA LINHA 
ANTONIO LUIZ 

MORAIS DE 
ANDRADE 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.000,00 

10064 

ESPAÇO DA 
MEMÓRIA, DA ARTE E 

DO 
EMPODERAMENTO DE 

GRUPOS ÉTNICOS-
RACIAIS 

DANIEL SANTOS 
MOURA 

MONTE SANTO SISAL 105.290,00 

10080 CEU DAS ARTES 

ASSOCIAÇÃO DE 
AÇÃO SOCIAL E 

PRESERVAÇÃO DAS 
ÁGUAS, FAUNA E 

FLORA DA 
CHAPADA NORTE 

JACOBINA 
PIEMONTE DA 
DIAMANTINA 

150.000,00 

10095 
ESPAÇO LIVRE: 

PALCO PARA 
MÚLTIPLAS VOZES 

REINALDO 
CARDOSO DA CRUZ 

PLANALTINO VALE DO JIQUIRIÇÁ 57.075,00 



 

 

 

10123 
UM JARDIM PARA 

JUDITE 
ARTHUR ROCHA DA 

SILVA SCOVINO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

103.860,00 

10139 
ZUMO - IDEIAS EM 

FOTOGRAFIA 

THIAGO 
GONÇALVES 

PILLONI 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

76.840,00 

10140 

CURSO DE CINEMA 
PARA JOVENS DE 

ESCOLA PÚBLICA EM 
VALENÇA-BA 

TEREZA VIOLETA 
DE QUEIROZ 
MARTINEZ 

CACHOEIRA RECÔNCAVO 109.055,00 

10151 

REABERTURA DA 
ESCOLA DIVINO 

MESTRE | OCUPAÇAO, 
CRIAÇAO E 

FORMAÇAO EM 
ARTES 

TIAGO NOGUEIRA 
RIBEIRO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
109.000,00 

10155 

EXPOSIÇÃO 
FOTOGRÁFICA 

SUBJETIVIDADES 
POÉTICAS NO 

CARURU DO ODEERE. 

DIEGO SANTOS 
BRITO 

JEQUIÉ 
MÉDIO RIO DE 

CONTAS 
36.540,00 

10178 FEIRA DA PONTTE 
THIANE DE FREITAS 

LIMA 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

78.834,00 

10184 
MÚSICA NO MUSEU 

RAIMUNDO DE 
OLIVEIRA 

VINICIUS MELO DE 
BRITTO 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

97.260,00 

10185 

TERROÁ APRESENTA: 
IMAGENS, SONS, 

AROMAS E SABORES 
DOS CAFÉS DA 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

LEONARDO 
MAXIMILIANO 

BITTNER DE 
FREITAS 

PALMEIRAS 
CHAPADA 

DIAMANTINA 
117.450,00 

10186 

DO LIXO A ARTE: 
OFICINAS DE 

PULVEROGRAFIA NO 
CENTRO DE CULTURA 

AMÉLIO AMORIM 

MARCELO VENICIO 
DA SILVA 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

53.700,00 



 

 

 

10188 

CAMINHADAS 
PATRIMONIAIS: 

PASSOS DA 
INDEPENDÊNCIA EM 
CACHOEIRA-BAHIA 

JADSON FERREIRA 
DOS SANTOS 

CACHOEIRA RECÔNCAVO 117.600,00 

10211 
PROJETO ESTÓRIAS 

COM MAGIA 
DAYSE SIMPLICIO 

FIGUEIREDO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

25.000,00 

10212 
TABUÃO - FEIRA DE 

IMPRESSOS 
LAURA CASTRO DE 

ARAUJO 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

104.700,00 

10214 FEIRA MIMUS 
DEBORA 

CONCEIÇÃO 
MOREIRA DA SILVA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.189,00 

10222 
AVE DE AREIA - 

ETAPA BIBLIOTECAS 
LAURA SARPA     58.120,00 

10226 
PROJETO ATIVA – 

GALERIA DO JARDIM 
IGLU FILMES 

PRODUÇÕES LTDA. 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

148.200,00 

10229 
MALUNDA: DANÇA E 

ARTE-EDUCAÇÃO 
IVONEIDE 

RODRIGUES SANTOS 
ILHÉUS LITORAL SUL 89.165,00 

10235 

GRANDES NOMES DO 
VIOLÃO - FORMAÇÃO 

E DIFUSÃO DA 
CULTURA DA MÚSICA 

INSTRUMENTAL 
VIOLONÍSTICA 

RICARDO SANTOS 
MARQUES CARRERA 

VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

116.100,00 

10242 
PROJETO ODU - 

CINECLUBE MÁRIO 
GUSMÃO 

DANILO MARQUES 
SCALDAFERRI 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
81.080,00 



 

 

 

10243 

CURSO TECNOLOGIAS 
LIVRES NA CRIAÇÃO 
ARTÍSTICA: OFICINAS 

DE PRODUÇÃO DE 
MÚSICA ELETRÔNICA 

COM SOFTWARES 
LIVRES 

BRUNO FARIA 
ROHDE 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
64.520,00 

10255 RODANDO O CHORO 
EDUARDO REIS DA 

SILVA 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

114.600,00 

10281 
ILHA DA MÚSICA - 

ARTE E CULTURA EM 
ITAPARICA 

BALUART PROJETOS 
CULTURAIS 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
149.010,00 

10292 CINEMA IN MOV MARINA SENA DIAS SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
43.306,50 

10295 
DINAMIZAÇÃO 
CULTURAL DO 
EXTREMO SUL 

AMINTAS SILVA DE 
JESUS 

ITAMARAJU EXTREMO SUL 118.165,00 

10313 
CARAVANA NEGRA 

AMÉRICA 

CIPÓ – 
COMUNICAÇÃO 

INTERATIVA 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

150.000,00 

10314 SARAU DA IMPRENSA 
ERNESTO DANTAS 
ARAUJO MARQUES 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
88.680,00 

10336 AUTORRETRATO 
ELEN LINTH 

MARQUES DANTAS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

118.160,00 

10339 
MOTIRÕ MIMBOÉ 

TABA TAMANDARÉ - 
TUPINAMBÁ 

SOSIGENES DO 
AMARAL E SILVA 

JUNIOR 
ILHÉUS LITORAL SUL 82.290,00 



 

 

 

10354 

MEMÓRIAS DO 
SAMBA - UMA 

HOMENAGEM AO 
CARTOLA - POR WIL 

CARVALHO 

FABIO PEREIRA 
BARROS 

LAURO DE 
FREITAS 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

118.016,00 

10364 AFINAÇÕES 
POLIANA NUNES 

SANTOS DE 
CARVALHO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
100.690,00 

10372 
IFÁ AFROBEAT - 
CIRCULAÇÃO NO 

INTERIOR DA BAHIA 

ALAN SANTANA 
LOBO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
59.700,00 

10386 
EXPOSIÇÃO 

BRINQUEDOS À MÃO- 
SÁLUA CHEQUER 

SÁLUA BENÍCIO DOS 
SANTOS CHEQUER 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
108.286,28 

10398 

II FESTIVAL DE 
SANFONEIROS DO 
LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

ROGERIO ALVES 
OLIVEIRA 

ALAGOINHAS 
LITORAL NORTE 

E AGRESTE 
BAIANO 

116.547,08 

10408 

NA BATIDA DO 
GUNGA - A VELHA 

GUARDA DA 
CAPOEIRA ANGOLA 

EM AÇÃO 

NATALÍCIO NEVES 
DA SILVA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
52.100,00 

10445 SARAU NA RUA 
EMERSON ARAUJO 

SANTANA 
TUCANO SISAL 37.800,00 

10446 
O SOM AO PÉ DA 

LADEIRA 

CHEGANÇA DOS 
MARUJOS FRAGATA 

BRASILEIRA 
SAUBARA RECÔNCAVO 146.510,00 

10458 CINE KURUMIN 
THAÍS BRITO DA 

SILVA 

SANTA 
MARIA DA 
VITÓRIA 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

115.810,00 



 

 

 

10475 

VALORIZAÇÃO E 
RECONHECIMENTO 

DO CENTRO 
CULTURAL RURAL DE 

VILA MEDRADO 

JOSÉ CARLOS 
ARAÚJO DE LAVÔR 

ANDORINHA 
PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

88.380,00 

10484 E-LABORASONS 
WAGNER MIRANDA 

LIMA 
JUAZEIRO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

60.180,00 

10492 
ENCONTROS.COM 
FILARMÔNICAS 

SEBASTIÃO 
NICOLAU DOS 

SANTOS 
ILHÉUS LITORAL SUL 117.130,00 

10499 ÁGORA 
MARCELO FLORES 

DOS SANTOS 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

104.470,00 

10517 

MATIZES DE UM 
CARNAVAL - 
MEMÓRIA E 

VALORIZAÇÃO DE UM 
POVO 

LORENA LIMA DOS 
SANTOS 

SANTO 
AMARO 

RECÔNCAVO 107.965,00 

10544 
SANBONEBIZZ E 

CONVIDADOS 

HIPERATIVA 
COMUNICAÇÃO E 

CULTURA LTDA -ME 
SALVADOR 

METROPOLITANA 
DE SALVADOR 

148.350,00 

10558 

OFICINAS DE 
FORMAÇÃO MUSICAL 

BÁSICA PARA O 
PÚBLICO DO PORTAL 

DO SERTÃO 

BARBOZA 
MACHADO E LIMA 

PRODUÇÕES DE 
EVENTOS E ASSE 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

147.248,80 

10563 

O INUSITADO 
MUSICAL - DO 
ARROCHA AO 

ERUDITO 

MATHEUS 
BANDEIRA 

STEINHAGEN 
FERNANDES 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.134,31 

10566 
CAUSOS DA MINHA 

TERRA... 
ADAUTO JOSÉ DA 

SILVA 
FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO SERTÃO 118.000,00 

 



 

 

 
 
 
 
 
ANEXO II - PROPOSTAS SUPLENTES por ordem de classificação 

 

 

Nº PROPOSTA PROPONENTE MUNICÍPIO DO 
PROPONENTE 

TERRITÓRIO DO 
PROPONENTE VALOR (R$) 

1 

9021 

DINAMIZAÇÃO DA 
CASA DE 
CULTURA 

JONAS&PILAR 

INSTITUTO 
MACUCO 

JEQUITIBÁ 
BUERAREMA LITORAL SUL 147.640,00 

2 

9594 JAM NA CUCA 
GILMAR DE 

SOUZA 
ARAÚJO 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

112.277,74 

3 

10083 

AGITAÇÃO 
CULTURAL EM 

REDE NA 
CHAPADA 

DIAMANTINA 

ASSOCIAÇÃO 
GRÃOS DE 

LUZ 
LENÇÓIS 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

148.800,00 

4 

10144 

MOSTRA 
ITINERANTE DE 

CULTURAS 
POPULARES 

MARIA 
CLARA 

MIRANDA 
LIMA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
104.410,00 

5 

10436 FAZER LITERÁRIO 
ANNA LÍVIA 

ROSA 
RIBEIRO 

ILHÉUS LITORAL SUL 55.850,00 

6 

9185 

TEATRO 
MUSICADO - 

LUCAS DA FEIRA: 
HERÓI VILÃO DO 

SERTÃO. 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 

COMUNITÁRI
A AFROPOP 
PADEIRADA 
TAMBORES 
URBANOS 

FEIRA DE 
SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

149.801,83 

7 

10060 AO SOM DO IJEXÁ 

CARLOS 
HENRIQUE 

ARAUJO 
SILVA 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
69.178,00 

8 

10136 
OFICINA DE 

MUITA MÚSICA! 
FABIO LOPES 
BARRETTO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
34.850,00 

9 

10262 BAHIA ARTE SUL 
MARCELO 

MASCARENH
AS PRADO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
118.190,00 



 

 

 

10 

9323 TROLOLÓ 

ALAOR 
LOPES 

MENEZES 
FILHO 

SALVADOR 
METROPOLITANA 

DE SALVADOR 
17.628,00 

 


